
22 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº240  | FORTALEZA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024

VII. Referendado pela Administração Superior, o processo retorna à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas para realização de procedimentos internos 
e o devido encaminhamento a quem de direito, a fim de que a Portaria seja publicada no Diário Oficial do Estado.

Art. 7º Os casos omissos nesta Resolução serão decididos pelo CONSUNI, ouvidos o Colegiado do Curso de lotação do docente, o Conselho de 
Centro e a Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas da UVA.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário, em especial a Resolução Nº 04/2024-CONSUNI.
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – UVA, em Sobral - CE, aos 11 de dezembro de 2024.

Izabelle Mont´Alverne Napoleão Albuquerque
PRESIDENTE

SECRETARIA DA CULTURA

PORTARIA SECULT Nº181/2024 - A SECRETÁRIA DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o pagamento aos 
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, referente à viagem a serviço à cidade do Crato/CE, com a finalidade de participar do XVI 
Encontro Mestres do Mundo, no período de 04 a 08 de dezembro de 2024 e da abertura do Ciclo do Ceará Natalino 2024, no dia 08 de dezembro de 2024, 
em consonância com o art. 1º; art. 4º, caput, incisos I e II do §2º; art. 12, §1º, classe II do anexo I; art. 16; art. 19; art. 21, parágrafo único do Decreto nº 
35.922, de 27 de março de 2024, DOE 04 de abril de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta SECRETARIA. SECRETARIA 
DA CULTURA, em Fortaleza, 12 de dezembro de 2024.

Luisa Cela de Arruda Coelho
SECRETÁRIA DA CULTURA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº181/2024

NOME CARGO MATRÍCULA PERÍODO
DIÁRIAS VALOR DAS 

PASSAGENS
VALOR 
TOTALQUANT. VALOR TOTAL

Luís Torres de Melo Filho Analista de Gestão Cultural 3000935-5 04 a 08/12/2024 4,5 R$ 131,43 R$ 591,43 R$ 2.047,69 R$ 2.639,12
Jéssica Ohara Pacheco Chuab Coordenadora 3000946-0 04 a 09/12/2024 5,5 R$ 131,43 R$ 722,86 R$ 6.109,27 R$ 6.832,13
Emmanuel Bastos de Magalhães Lopes Orientador de Célula 3000940-1 04 a 09/12/2024 5,5 R$ 131,43 R$ 722,86 R$ 6.109,27 R$ 6.832,13

VALOR TOTAL R$ 2.037,15 R$ 14.266,23 R$ 16.303,38

*** *** ***
PORTARIA N°187/2024 - SECULT/CE.

ESTABELECE A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CULTURAL - CEPC 
PARA O BIÊNIO 2024/2026

A SECRETÁRIA DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, instituídas pela Lei 16.710/2018, considerando a Lei nº 15.552 de 2014 e em 
plena consonância com a Lei Orgânica da Cultura (Lei Estadual nº 18.012, de 2022), RESOLVE:

Art. 1º Fica homologada a designação da Comissão Eleitoral do Conselho Estadual de Política Cultural - CEPC para o biênio 2024/2026 (eleição 
suplementar), esta que foi devidamente indicada e aprovada pelo pleno do referido conselho, que terá a seguinte composição:

1. Marcus Vinicius Bezerra da Silva - Secult;
2. Vitor Melo Studart - Secult;
3. José Viana de Lavor Junior - Secult;
4. Elusia Fontenele Soares, representante Titular dos Povos Ciganos;
5. José Gilsimar de Oliveira Gonçalves, titular das Regiões do Cariri, Centro Sul, Sertões dos Inhamuns e Vale do Jaguaribe;
6. Raimundo Nonato da Silva Tôrres, representante das Regiões Sertão de Canindé, Sertão Central e Maciço do Baturité. .
Art. 2º Caberá a esta comissão conduzir os trabalhos eleitorais, em plena observância a legislação aplicável.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Ceará.

Luisa Cela de Arruda Coêlho
SECRETÁRIA DA CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
RESULTADO FINAL - COTAS RACIAIS [CONVOCAÇÃO Nº02/2024/SECULT/FUNECE]

OPORTUNIDADE PERMANENTE - MAPA CULTURAL DO CEARÁ
[CHAMADA SECULT CEARÁ] POLÍTICA DE COTAS RACIAIS

A SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ, Divulga o RESULTADO FINAL - COTAS RACIAIS referente ao procedimento de 
heteroidentificação, complementar ao documento de autodeclaração racial, da Convocação nº 02/2024/SECULT/FUNECE – cujo o objetivo foi convocar 
agentes culturais inscritos na Oportunidade Permanente “[Chamada Secult Ceará] Política de Cotas Raciais”, para participar do Procedimento de Heteroiden-
tificação realizado e operacionalizado pela Fundação Universidade Estadual do Ceará (FUNECE/UECE) – responsável também pelas rotas, polos, endereços 
e horários de cada agente cultural.
Atualmente o procedimento de heteroidentificação deixou de ser uma etapa no processo seletivo dos editais. O resultado da aferição do documento de auto-
declaração racial passa a vigorar por um ciclo de até dois anos (24 meses) e o procedimento de heteroidentificação poderá ocorrer na modalidade presencial 
(somente em Fortaleza/CE) ou semi-assistida (somente em outros municípios do Ceará), garantindo a isonomia no ato da inscrição desta oportunidade. A 
iniciativa alinha-se com o compromisso de aprimorar a metodologia referente à aplicação da política de cotas raciais no âmbito cultural, conforme a instrução 
normativa Secult nº 02/2024 e sua alteração na Instrução Normativa Secult nº 05/2024 (disponíveis em anexo à oportunidade permanente supracitada).
● Procedimento de heteroidentificação na modalidade “presencial” (somente Fortaleza/CE): Constituída por uma comissão de 05 (cinco) membros (para as 
bancas ordinárias de heteroidentificação) com o devido e comprovado conhecimento no campo das políticas afirmativas e das relações étnico-raciais, que se 
reunirá para aferição do conjunto de aspectos fenotípicos do agente cultural presencialmente – mantendo a heterogeneidade de raça, gênero e naturalidade 
em sua composição. Contará também com a participação de, no mínimo, 01 (um) cinegrafista e 03 (três) profissionais da equipe de logística e apoio.
● Procedimento de heteroidentificação na modalidade “semi-assistida” (somente em outros municípios do Ceará): Constituída de, no mínimo, 01 (um) cine-
grafista profissional; 01 (um) responsável técnico devidamente treinado para a filmagem do Procedimento de Heteroidentificação; e 01 (um) colaborador da 
área de logística e apoio operacional. As captações de imagens das bancas semi-assistidas deverão ocorrer em local com iluminação e condições adequadas, 
prezando o zelo metodológico, além disso, o procedimento de Heteroidentificação deverá ser realizado por uma comissão composta de 05 membros (para 
as bancas ordinárias de heteroidentificação) com o devido e comprovado conhecimento no campo das políticas afirmativas e das relações étnico-raciais – 
mantendo a heterogeneidade de raça, gênero e naturalidade em sua composição – que se reunirão para aferição do conjunto de aspectos fenotípicos do agente 
cultural através da captação de vídeo realizada no local, data e horário marcados.
A 3ª convocação abrangerá os demais inscritos até o período de seu encerramento, e assim sucessivamente.

RESULTADO FINAL - COTAS RACIAIS [CONVOCAÇÃO Nº02/2024/SECULT/FUNECE]
Oportunidade Permanente - Mapa Cultural do Ceará | [Chamada Secult Ceará] Política de Cotas Raciais

CTL Nº DE INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PARECER DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO | COTAS RACIAIS
1 on-399682208 Abdiel Anselmo de Sousa HABILITADO - COTAS RACIAIS
2 on-190619553 Adda Vyctoria Caetano AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
3 on-1539940856 Aécio Rodrigues de Oliveira HABILITADO - COTAS RACIAIS
4 on-949263936 Alexandre Fagner Nascimento da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
5 on-1173871155 Alice Cristina de Araujo Nascimento HABILITADA - COTAS RACIAIS
6 on-1311438371 Alisson da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
7 on-1008269701 Álvaro Jansen Viana da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
8 on-1445239839 Alyson Railinny Euclides Almeida HABILITADO - COTAS RACIAIS
9 on-819888507 Ana Beatriz da Silva AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO



23DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº240  | FORTALEZA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024

CTL Nº DE INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PARECER DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO | COTAS RACIAIS
10 on-814325926 Ana Beatriz Oliveira da Paixão AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
11 on-1938028952 Ana Carine de Souza Girão HABILITADA - COTAS RACIAIS
12 on-1866039472 Ana Carolina dos Santos HABILITADA - COTAS RACIAIS
13 on-1847452453 Ana Cláudia Vieira Silva AUSENTE
14 on-1428332838 Antenor Ribeiro Neto HABILITADO - COTAS RACIAIS
15 on-409927339 Antonia Micheli da Silva Ferreira AUSENTE
16 on-1410767524 Antônia Vieira da Silva Carvalho HABILITADA - COTAS RACIAIS
17 on-1055428297 Antonilza Farias Ferreira HABILITADA - COTAS RACIAIS
18 on-1762432202 Antonio Edilson da Silva Oliveira HABILITADO - COTAS RACIAIS
19 on-2118047325 Antônio Fábio Mendes Lessa AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
20 on-272673941 Antonio Gessilé Florindo HABILITADO - COTAS RACIAIS
21 on-1545911244 Antônio Juscelino Barbosa dos Santos AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
22 on-449771387 Arnaldo da Silva Cândido HABILITADO - COTAS RACIAIS
23 on-1396820985 Augusto Cesar dos Santos HABILITADO - COTAS RACIAIS
24 on-549162099 Brenda Kelly Ferreira Lima AUSENTE
25 on-1075613484 Bruno da Silva Monteiro NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
26 on-718207406 Caio Ribeiro Martins HABILITADO - COTAS RACIAIS
27 on-753462198 Carlos Alberto Ferreira Lima HABILITADO - COTAS RACIAIS
28 on-1200662434 Cecília Oliveira do Nascimento Rossé HABILITADA - COTAS RACIAIS
29 on-58779327 Charlone de Maria Victor HABILITADO - COTAS RACIAIS
30 on-125805876 Cicera da Penha Mendes Ribeiro AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
31 on-343133638 Cícero Fábio de Araújo HABILITADO - COTAS RACIAIS
32 on-1130818963 Cícero Leonardo Pereira de Oliveira HABILITADO - COTAS RACIAIS
33 on-1718410428 Cícero Wanderson de Melo Barbosa AUSENTE
34 on-1402581897 Cirio dos Santos Brasil HABILITADO - COTAS RACIAIS
35 on-1046120518 Cirleide Rodrigues da Silva AUSENTE
36 on-1816781404 Cleber Alves AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
37 on-934801165 Cobra Preta dos Santos Galvão HABILITADE/A/O - COTAS RACIAIS
38 on-519939847 Cosmo de Souza Lima HABILITADO - COTAS RACIAIS
39 on-1525480440 Damião Ferreira Lima HABILITADO - COTAS RACIAIS
40 on-971752556 Daniel Costa Valentim HABILITADO - COTAS RACIAIS
41 on-1968940993 Daniele Alves Marinho HABILITADA - COTAS RACIAIS
42 on-828633031 Douglas Campos Coutinho AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
43 on-901511103 Ducia Neila Maciel da Rocha HABILITADA - COTAS RACIAIS
44 on-413314727 Edceu Barboza de Souza HABILITADO - COTAS RACIAIS
45 on-701992013 Edilberto Florêncio dos Santos AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
46 on-2014612057 Edilene da Silva Bernardo HABILITADA - COTAS RACIAIS
47 on-288408232 Edionel Cardoso da Costa HABILITADO - COTAS RACIAIS
48 on-202222929 Edson Rai Lima de Freitas AUSENTE - COTAS RACIAIS
49 on-690270418 Elizabeth Fernandes Cordeiro AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
50 on-1461510041 Elizabette Gomes Rodrigues AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
51 on-1904733560 Emmanuel Kant da Silveira e Alves AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
52 on-1191812131 Érica Paula do Vale Ferreira HABILITADA - COTAS RACIAIS
53 on-1899359612 Erivaldo dos Santos Passos HABILITADO - COTAS RACIAIS
54 on-575071775 Fátima Espedita dos Santos HABILITADA - COTAS RACIAIS
55 on-1490604166 Felipe Gomes Morais HABILITADO - COTAS RACIAIS
56 on-1006952913 Filipe dos Santos Freire AUSENTE
57 on-567645064 Fran Luthier (Francieudo Ramos da Silva) HABILITADO - COTAS RACIAIS
58 on-905425010 Francisco Alisson Marques da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
59 on-457147 Francisco Alves de Menezes HABILITADO - COTAS RACIAIS
60 on-1320856428 Francisco Bezerra da Costa HABILITADO - COTAS RACIAIS
61 on-1934480053 Francisco Carlos Lima Brito HABILITADO - COTAS RACIAIS
62 on-939582484 Francisco das Chagas Miranda Alves HABILITADO - COTAS RACIAIS
63 on-1640006007 Francisco de Assis Barros HABILITADO - COTAS RACIAIS
64 on-803653623 Francisco de Oliveira Pereira HABILITADO - COTAS RACIAIS
65 on-1984493635 Francisco Eudes Basílio da Silva Filho HABILITADO - COTAS RACIAIS
66 on-1466554341 Francisco Evandir do Carmo HABILITADO - COTAS RACIAIS
67 on-376737366 Francisco Fabiano Lopes da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
68 on-1284343336 Francisco Gilberto da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
69 on-1601234338 Francisco Gomes Novais HABILITADO - COTAS RACIAIS
70 on-1381880154 Francisco Jadilton Lima Pereira HABILITADO - COTAS RACIAIS
71 on-1176694103 Francisco Moacir da Silva Lima NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
72 on-1445956291 Francisco Rafael do Nascimento Rodrigues HABILITADO - COTAS RACIAIS
73 on-1972369151 Francisco Raimar da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
74 on-1932190869 Francisco Ricardo Calixto de Souza AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
75 on-1983163672 Francisco Robson Alves de Sousa HABILITADO - COTAS RACIAIS
76 on-111518044 Francisco Vinícius Tomé AUSENTE
77 on-1076030046 Francisco Wesley Freitas do Nascimento HABILITADO - COTAS RACIAIS
78 on-760862650 Francisco William Coelho de Almeida HABILITADO - COTAS RACIAIS
79 on-60852239 Francivaldo de Oliveira HABILITADO - COTAS RACIAIS
80 on-1262730708 Gabriel Ferreira Matos HABILITADO - COTAS RACIAIS
81 on-1432020736 Gabriell da Silva Gomes HABILITADO - COTAS RACIAIS
82 on-1831070108 Gelzemir Silva de Lima HABILITADO - COTAS RACIAIS
83 on-1392544002 Gerlano do Nascimento Barros HABILITADO - COTAS RACIAIS
84 on-664851858 German Nilton Rivas Flores Lima AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
85 on-1011783843 Gerson Carlos Matias de Sousa HABILITADO - COTAS RACIAIS
86 on-725322438 Gerusa Grécia Pereira da Silva HABILITADA - COTAS RACIAIS
87 on-1651035020 Gisele Sousa Santos HABILITADA - COTAS RACIAIS
88 on-2138227713 Gláucia Lourenço da Silva Morais HABILITADA - COTAS RACIAIS
89 on-981398113 Gregório Barbosa de Souza HABILITADO - COTAS RACIAIS

90 on-1054255858 Gustavo Vieira-Baltazar (Gustavo 
Augusto Paula Vieira) HABILITADO - COTAS RACIAIS

91 on-196602700 Hannah Mariah Carvalho Coutinho AUSENTE

92 on-1943700431 Hechley Lucélia Nayma Bernardino 
de Lima dos Santos HABILITADA - COTAS RACIAIS

93 on-834460627 Henrique Garrel (Henrique Cosmo da Costa) HABILITADO - COTAS RACIAIS
94 on-2026215001 Hilda Cristina Martins de Araújo HABILITADA - COTAS RACIAIS



24 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº240  | FORTALEZA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024

CTL Nº DE INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PARECER DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO | COTAS RACIAIS

95 on-1014798208 Iago de Sousa Santos AUSENTE - INFORMOU QUE NÃO PARTICIPARÁ DO 
PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

96 on-2059533382 Iana Kerolyne Matos da Silva AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
97 on-931124529 Iris Oliveira Dias HABILITADA - COTAS RACIAIS
98 on-207530218 Israel Sousa Araújo HABILITADO - COTAS RACIAIS
99 on-1549984425 Ivaldo Ananias Machado da Paixão AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO

100 on-925873419 Janderson da Silva Amorim AUSENTE
101 on-1311554073 Jean de Souza Moreira HABILITADO - COTAS RACIAIS
102 on-576779877 Jhonatas dos Reis Domingos HABILITADO - COTAS RACIAIS
103 on-810781110 João Paulo Rodrigues dos Santos HABILITADO - COTAS RACIAIS
104 on-1501463452 Jonas de Souza Moreira HABILITADO - COTAS RACIAIS
105 on-1905448473 Jonas Gomes da Silva Neto AUSENTE
106 on-860135514 José Alan da Silva AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
107 on-334549420 Jose Alberto da Silva Junior HABILITADO - COTAS RACIAIS
108 on-748198309 José Cristiano Lima Pereira HABILITADO - COTAS RACIAIS
109 on-1296030274 José Dércio Braúna HABILITADO - COTAS RACIAIS
110 on-959178691 José Everaldo Vasconcelos Cavalcanti Júnior AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
111 on-872518615 José Flávio Chagas HABILITADO - COTAS RACIAIS
112 on-230484867 Jose Iran Firmino da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
113 on-802785889 José Ivan Ferreira Sobreira HABILITADO - COTAS RACIAIS
114 on-1211756535 José Nilton do Nascimento de Souza HABILITADO - COTAS RACIAIS
115 on-1116243853 José Uélito Terto de Souza Filho AUSENTE
116 on-683455013 José Walisson Santos Gomes HABILITADO - COTAS RACIAIS
117 on-2063242579 José Wilson De Sousa Freire Júnior HABILITADO - COTAS RACIAIS
118 on-1160750176 Kah Vieira (Kaio Vieira de Sousa) HABILITADE/O/A - COTAS RACIAIS
119 on-392020490 Kaio Henrique Bezerra Cardoso HABILITADO - COTAS RACIAIS
120 on-1991831845 Kieza Fran Nascimento HABILITADE/A - COTAS RACIAIS
121 on-718053381 Laís Eutália Silva de Sousa HABILITADA - COTAS RACIAIS
122 on-715322306 Lara Leoncio Pereira HABILITADA - COTAS RACIAIS
123 on-481359245 Leandro de Sousa Fialho HABILITADO - COTAS RACIAIS
124 on-2027204810 Leide Daiana Costa Santos HABILITADA - COTAS RACIAIS
125 on-35836854 Leonardo de Mendonça Rodrigues HABILITADO - COTAS RACIAIS
126 on-2141110728 Leozivan Domingos de Sousa HABILITADO - COTAS RACIAIS
127 on-865570676 LII Coelho de Sousa HABILITADE/A/O - COTAS RACIAIS
128 on-475895450 Lucas Vidal Silva Moraes AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
129 on-1702465712 Lucelindo Dias Ferreira Junior HABILITADO - COTAS RACIAIS
130 on-1292745727 Luciano Barroso Chaves AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
131 on-1109315379 Luis Carlos Candido Souza HABILITADO - COTAS RACIAIS
132 on-1204537424 Luis Carlos dos Santos Moreira HABILITADO - COTAS RACIAIS
133 on-1021096988 Luiz Fernando da Silva Maciel HABILITADE/A/O - COTAS RACIAIS
134 on-862439493 Luma Sara Reis dos Santos HABILITADA - COTAS RACIAIS
135 on-787280828 Madiel Francisco dos Santos HABILITADO - COTAS RACIAIS
136 on-1755423032 Mandu HABILITADE/A/O - COTAS RACIAIS
137 on-744289498 Mara Nívia dos Santos de Sousa HABILITADA - COTAS RACIAIS
138 on-1787601245 Márcia Maria Nogueira Lima HABILITADA - COTAS RACIAIS
139 on-509926406 Marcio Gleice Mateus Alves HABILITADO - COTAS RACIAIS
140 on-183756304 Marcondes de Araújo HABILITADO - COTAS RACIAIS
141 on-2023593443 Marcos Antonio Ruann Arruda Holanda HABILITADO - COTAS RACIAIS
142 on-1926688910 Marcos Gledson Pereira Gomes HABILITADO - COTAS RACIAIS
143 on-625329381 Marcos Paulo Martins de Freitas AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
144 on-23780140 Marcus Vinicius Machado Ramos HABILITADO - COTAS RACIAIS
145 on-866226449 Marden Cardoso Sousa HABILITADO - COTAS RACIAIS
146 on-1682562539 Maria Auxiliadora de Souza Evangelista HABILITADA - COTAS RACIAIS
147 on-1250011836 Maria de Lourdes Ferreira de Freitas HABILITADA - COTAS RACIAIS
148 on-131395939 Maria Efigênia Arrais Monteiro Araújo AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
149 on-1231207840 Maria Irani de Souza HABILITADA - COTAS RACIAIS
150 on-498907920 Maria Isabelle Quirino Barbosa HABILITADA - COTAS RACIAIS
151 on-411810396 Maria Luana Reis dos Santos HABILITADA - COTAS RACIAIS
152 on-19330339 Maria Luisa Martins da Silva AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
153 on-1222421989 Maria Renata dos Santos Agustinho HABILITADA - COTAS RACIAIS
154 on-256345720 Maria Tatiane de Sousa Freitas HABILITADA - COTAS RACIAIS
155 on-1880734696 Maria Toinha (Maria Moura dos Santos) AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
156 on-1140783871 Maria Vitória Silva Santos HABILITADA - COTAS RACIAIS
157 on-1923327720 Marília Gabriela Ferreira de Sósa HABILITADA - COTAS RACIAIS

158 on-1319930243 Marília Nadielly Ferreira da Silva AUSENTE - INFORMOU QUE NÃO PARTICIPARÁ DO 
PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

159 on-1878174698 Marília Pereira de Andrade AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
160 on-811121144 Marinez Pereira do Nascimento HABILITADA - COTAS RACIAIS
161 on-1612160532 Marta Maria Soares de Lima HABILITADA - COTAS RACIAIS
162 on-1744615034 Martonio Gomes Holanda HABILITADO - COTAS RACIAIS
163 on-500746788 Maw Nascimento AUSENTE
164 on-314495864 Mayrla Canafístula Ferreira HABILITADA - COTAS RACIAIS
165 on-524999745 Mestre Piauhy (Valdenor Silva de Almeida) HABILITADO - COTAS RACIAIS
166 on-1736677795 Miguel Oliveira Ferreira HABILITADO - COTAS RACIAIS
167 on-1846649225 Missilene Barbalho de Oliveira HABILITADA - COTAS RACIAIS
168 on-1075367463 Moacir Ribeiro da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
169 on-1363119594 Mônica Maria da Conceição HABILITADA - COTAS RACIAIS
170 on-1223993039 Natália Pinheiro Bezerra HABILITADA - COTAS RACIAIS
171 on-8703864 Negrete (Mauricio Faria dos Santos) AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
172 on-738507494 Nelson Rubens Albuquerque de Araújo AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
173 on-549239340 Nin Ferreira (Weesclay Ferreira de Araújo Silva) AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
174 on-992270263 Omar Rocha Brito HABILITADO - COTAS RACIAIS
175 on-1957281445 Pasconith Flanklin Nogueira de Almeida HABILITADO - COTAS RACIAIS
176 on-1286264658 Pedro Anderson da Silva NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
177 on-227648485 Pedro Cauã Patrício da Silva AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
178 on-421108791 Pedro Diogo Bento da Silva NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
179 on-661033909 Pedro Henrique Oliveira HABILITADO - COTAS RACIAIS



25DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº240  | FORTALEZA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024

CTL Nº DE INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PARECER DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO | COTAS RACIAIS
180 on-529135573 Preta (Antonia Jeane de Sousa Neves) AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
181 on-191728560 Raiana Venancio de Souza AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
182 on-1844816351 Raimunda Priscila do Nascimento HABILITADA - COTAS RACIAIS
183 on-1921899634 Raimunda Veneranda Lemos dos Santos AUSENTE
184 on-1644335242 Raimundo Ferreira Pereira HABILITADO - COTAS RACIAIS
185 on-1192788814 Raimundo Gilcimar Pinheiro da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
186 on-1512094269 Raimundo Nalyson Barbosa dos Santos HABILITADO - COTAS RACIAIS
187 on-902344635 Raylane Mayara Neres de Sousa HABILITADA - COTAS RACIAIS
188 on-708764075 Ricardo Alves da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
189 on-951493327 Roberto Robson Aragão Gomes HABILITADO - COTAS RACIAIS
190 on-1788539412 Ruan Carlos de Asevêdo HABILITADO - COTAS RACIAIS
191 on-1582406673 Rúbia Nathácia Lemos de Sousa HABILITADA - COTAS RACIAIS
192 on-223190059 Samuel Henrique Da Silva Rodrigues HABILITADO - COTAS RACIAIS
193 on-337696352 Samuel Pereira Barbosa da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
194 on-29224681 Serena Moon de Oliveira Costa HABILITADA - COTAS RACIAIS
195 on-1653518443 Sergiana Maria Freitas de Almeida HABILITADA - COTAS RACIAIS
196 on-420075133 Sheila Fernandes da Silva AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
197 on-1434485816 Stephany Mayra Sena Fernandes HABILITADE/A/O - COTAS RACIAIS
198 on-1463872245 Suliane Helen Jeronimo Chaves HABILITADA - COTAS RACIAIS
199 on-317233357 Sy Gomes Barbosa AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
200 on-1248825513 Tamys David Torres Gadelha AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
201 on-571073822 Tarcisio Mendes da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
202 on-119457278 Tatiana de Sousa Almeida HABILITADA - COTAS RACIAIS
203 on-596020824 Terezinha Maria de Jesus Araújo HABILITADA - COTAS RACIAIS
204 on-754942728 Thales Waynan Barbosa de Lima HABILITADO - COTAS RACIAIS
205 on-1333700059 Thiago Odilio Barros Quental Nascimento AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 4ª CONVOCAÇÃO
206 on-9035699 Thiago Paulino do Nascimento HABILITADO - COTAS RACIAIS
207 on-1086644751 Thiago Silva Santos HABILITADO - COTAS RACIAIS
208 on-754953238 Valdery Sampaio da Silva AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
209 on-66047072 Valdizio de brito Silveira AUSENTE
210 on-634165303 Valeria Gercina das Neves Carvalho HABILITADA - COTAS RACIAIS
211 on-2058534522 Vaneska da Silva Rebouças HABILITADA - COTAS RACIAIS
212 on-1795137132 Vera Lucia Vieira Barros Dantas HABILITADA - COTAS RACIAIS
213 on-1765074216 Vicente Wagner Vieira Machado HABILITADO - COTAS RACIAIS
214 on-759805368 Vinicius Lima de Almeida NÃO HABILITADO - COTAS RACIAIS
215 on-163703396 Virna Silva Paz AUSENTE - SOLICITOU PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO
216 on-1119668927 Wanderson Ferreira de Sousa HABILITADO - COTAS RACIAIS
217 on-525519899 Wellington Ferreira Carmo HABILITADO - COTAS RACIAIS
218 on-362649562 Wellington Soares Gomes HABILITADO - COTAS RACIAIS
219 on-1070631871 Wesley Silva Rodrigues AUSENTE
220 on-2071705565 Willian Aparecido Ciriaco da Silva HABILITADO - COTAS RACIAIS
221 on-1882690784 zwanga adjoa nyack Mesquita Xavier AUSENTE - SOLICITAR PARTICIPAR DA 3ª CONVOCAÇÃO

Observação: Tratando-se de resultado final não há possibilidade de interpor recurso, exceto, em caso de denúncia. Fortaleza - CE, 16 de dezembro de 2024.
Dediane Souza

COORDENADORA DA COORDENADORIA DE DIVERSIDADE, ACESSIBILIDADE E CIDADANIA CULTURAL - CODAC
Aprovado por,

Luisa Cela de Arruda Coêlho
SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***
TERMO DE ADESÃO AO MAPA CULTURAL DO CEARÁ

TERMO DE ADESÃO AO MAPA CULTURAL DO CEARÁ DO MUNICÍPIO CEARENSE ABAIXO INDICADO JUNTO A SECRETARIA DA 
CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ, VISANDO A UTILIZAÇÃO DA PLATAFORMA É COMPARTILHAMENTO DE DADOS PESSOAIS, NOS 
TERMOS E CONDIÇÕES ABAIXO PACTUADOS. A SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ, situada na Rua Major Facundo, nº 500 
bairro Centro, CEP n° 60.025-100, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o nº 07.954.555/0001-11, doravante denominada SECULT, neste ato representada 
por sua Secretária da Cultura, LUISA CELA DE ARRUDA COÊLHO, residente e domiciliada nesta Capital, e o:
MUNICÍPIO PIQUET CARNEIRO

ÓRGÃO REPRESENTANTE (QUALIFICAÇÃO COMPLETA) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICIPIO DE PIQUET CARNEIRO, INSCRITO 
NO CNPJ SOB O NÚMERO 06.075.495/0001-02 COM SEDE NA RUA, PRÇAQ MARIANO AIRES – CENTRO.

REPRESENTANTE LEGAL (QUALIFICAÇÃO COMPLETA) REPRESENTADO NESTE ATO POR PATRICIA BARROS BEZERRA, SECRETÁRIA, 
INSCRITO NO CPF SOB O NÚMERO ***.803.442-**.

DAS DEFINIÇÕES: O Mapa Cultural do Ceará - Plataforma oficial do Sistema de Informações e Indicadores Culturais - Siscult da Secult, que tem por 
objetivo promover o mapeamento, repositório cultural, gestão de dados e indicadores culturais, e deve servir para a gestão da política de fomento, criação, 
difusão, preservação, memória e formação nos campos artísticos e culturais, tendo por fundamento a transparência, publicidade, legalidade, eficiência e 
governança digital. Comitê Gestor de Governança Digital - Criado pela Lei 18.012 de 2022, responsável pela gestão da plataforma oficial do Siscult, cuja 
missão consiste em zelar pela prevalência do interesse público, aprovar os termos de uso, dispor sobre a política de privacidade dos dados, aprovar as modi-
ficações no formato do sistema ou na base de dados e a disposição destes, bem como deliberar sobre casos omissos, sempre observada a legislação pertinente. 
Subsite - Modalidade de fornecimento da plataforma em modelo de Software como serviço (SAAS - Software as a service) para o município, com url (link 
de acesso) e tema específico para o município de forma integrada com o Mapa Cultural do Ceará. DO OBJETO: O presente instrumento consiste na adesão 
do MUNICÍPIO ao Mapa Cultural do Ceará, que utilizará a plataforma como recurso tecnológico auxiliar ao desenvolvimento das políticas culturais em 
seu âmbito de atuação. DA COMUNICAÇÃO FORMAL: Para comunicação formal entre a SECULT e o MUNICÍPIO, devem ser utilizados: O sistema de 
chat do Mapa Cultural do Ceará: para tratar de suporte operacional para o mesmo em horário comercial; Ofício à SECULT: para tratar de solicitações de 
adesão, aditivo ou rescisão de termo. A SECULT não garantirá suporte fora do horário comercial. DA VIGÊNCIA: O presente Termo terá prazo de vigência 
por 5 (cinco) anos a partir da assinatura, podendo ser aditivado. DAS ALTERAÇÕES E RESCISÃO: O presente Termo poderá ser alterado a qualquer 
tempo mediante anuência dos PARTÍCIPES. Este Termo poderá ser rescindido pelo descumprimento das obrigações, comuns ou específicas, pactuadas, bem 
como poderá ser rescindido unilateralmente, por qualquer motivo, por qualquer dos PARTÍCIPES, mediante aviso eletrônico, com antecedência mínima de 
30 (trinta) dias. DOS RECURSOS FINANCEIROS: O presente Termo é celebrado a título gratuito, não implicando, portanto, compromissos financeiros 
ou transferências de recursos entre os PARTÍCIPES e não gerando direito a indenizações, ressalvado o disposto na cláusula 3.1.2. e 4.4. DO FORO: Para 
dirimir os conflitos decorrentes deste convênio, fica eleito o foro da Comarca da Capital do Estado do Ceará, excluído qualquer outro, por mais privilegiado 
que seja. E, por estarem ajustados, os PARTÍCIPES firmam o presente instrumento. DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, CE 12 de dezembro de 2024. 
SIGNATÁRIOS: Luisa Cela de Arruda Coêlho - Secretária da Cultura do Estado do Ceará e PATRICIA BARROS BEZERRA - Secretária de Educação, 
Cultura e Desporto do Município de Piquet Carneiro.

Vitor Melo Studart
COORDENADOR JURÍDICO

*** *** ***


